
Csurka István

Minden, 
ami van

Most, a század- és ezredvégen valójában 
folyamatosan igen feszült a nemzetközi 
helyzet, s csak és kizárólag az erőegyen
súly eltolódása, az orosz katonai és gaz
dasági hatalom meggyengülése az oka 
annak, hogy ez az állandó háborús fe
szültség nem lép elő egy, az egész vilá
got megborzongtató félelemmé. Népir
tás Koszovóban, Jugoszlávia bombázá
sa, most pedig, mintegy ezekre válaszul, 
az orosz központi hatalom kíméletlen 
háborúja a csecsének ellen: újra népir
tás, és ezúttal a világ egyik legfontosabb 
olajvezetéke mellett, ép
pen annak biztosításáért.

Ha Oroszország ma csak 
egykori erejének a töredé
kével is rendelkeznék, a 
világ az atomháború szele 
által volna meglegyintve.
Eltűrni az ősi szláv test
vér, Szerbia megalázását 
és szétbombázását, Ko
szovó albán tartománnyá 
válását, kilátástalan nép
irtásba fogni a Kaukázus 
lábainál, természetesen 
azon a pénzen, amit a Vi
lágbank és társai öntenek 
bele az orosz gazdaságba, 
küszködni a negyvenszá
zalékos inflációval és az 
éhenhalás elől esetleg lá
zadásba menekülő saját 
néppel; ez ma az orosz 
kormányzati valóság.

A birodalom nagyvárosaiban, külö
nösen a mindig kivételezett Moszkvá
ban, ma m inden kapható, m inden lu
xus. Az árubőségről gondoskodnak a 
beszállító és immár tulajdonos világcé
gek, de kereslet nincs, illetve igen mér
sékelt. Egyes nyugdíjak hónapok óta 
nincsenek kifizetve, s ugyanígy a fizeté
sek egy részét is várakozási állományba 
utalták. Az olajárak emelkedése ugyan 
valamelyest javított a helyzeten, de az 
olaj hasznát lefölözi, mégpedig alapo
san, a maffia, és a kormány nem bír ve
le.

A legnagyobb ellentmondás mégis a 
háború és a leszerelés, a háború folyta
tása, és az időnként kérdésessé váló hi
telek, pénzforrások ellentétéből fakad. 
A pénz, az egyetlen globális világhata
lom, az USA bankjainak kezében van. 
Az igen drága és még értelmetlenebb 
háborút azért lehet folytatni, mert a Ba
kuból kivezető, vagyis a mérhetetlen 
mennyiségű Kaszpi-tengeri olaj veze
tékeinek, tulajdonlásának, biztonságos 
kezelésének ügye közös érdek immár, 
és ezért erre minden tiltakozó csinnad
ratta közben is lehet némi pénzt kapni, 
de ugyanakkor arra is kötelezve van az 
orosz fél, az orosz kormány, hogy hajt
son végre haderőreformot, szerelje le had

seregét. Ennek a leszere
lésnek az Amerikában ki
tűzött végpontja az orosz 
atomfenyegetés teljes 
megszüntetése, illetve 
mivel ez úgyszólván lehe
tetlen, a teljes ellenőrzé
se. Ezt azonban még be
vallani sem lehet. Béke 
csak akkor lesz, ha az in
dítókulcsok és az irányí
tás teljes mértékben ame

rikai kézbe kerültek. Ezért Putyin kor
mányfő haderőreformról beszél, ponto
san ugyanúgy, mint Szabó János ideha
za. Nekünk azonban valóban érdekünk 
egy ésszerű reform, mert a saját nagy 
hadseregünk is pontosan annyit jelent 
egy valódi konfliktus esetén a nagyha
talmakkal szemben, mint a kicsi.

Mégis van egy óriási különbség, ame
lyik nem csupán a méretek különbsége. 
Az orosz összeomlás, illetve Oroszor
szág pénzügyi eszközökkel való katonai 
kézbentartása irdatlanul hosszú, bab-

Csecsen menekültek ebédet főznek a szabad ég alatt

rás folyamat, amelyet sok csecsen hábo
rú közben, az olajat birtokló földek 
tulajdonos népeivel szemben folytatott 
kegyetlen leszámolások közepette kell 
végbevinni. Magyarországnak pedig 
csupán azért kell katonailag gyengének 
lenni, hogy ne tudja megvédeni magát a 
betelepüléstől a környező országokból 
és a még sokáig háborús konfliktusok
kal terhelt orosz, ukrán területekről 
ideáramlóktól.

Itt, középen békének kell lenni, nyu
galomnak, mint a raktárban. Magyaror
szág legyen népraktár, de ne legyenek sa
ját igényei a raktárosnak. Egy felszerelt, 
erős hadsereg a puszta jelenlétével meg
akadályozhatna bizonyos román atroci
tásokat, amelyeket az erdélyi magyarok
kal szemben követnek el. De ez megza
varná a raktározási viszonyokat.

M indebből azonban éppen nem kö
vetkezik, hogy Magyarországnak és a 
magyarságnak ebben a pax americaná- 
ban ne lehetnének saját céljai, új és jó 
lehetőségei. Mert az egész zavaros és b i
zonytalan. Amerika még m indig nem 
tudta érvényesen eldönteni, hogy mit 
tegyen Oroszoszággal. Szétszedje és 
mindent elvegyen tőle, vagy feltupíroz- 
za örök ellenfélnek, akivel szemben 
fegyverkezni kell. Ez a nagy hadiipari

dilemma, amelybe a sokkal nagyobb kí
nai és általában nem fehér bőrű emberi
ség szaporodása és északra, nyugatra 
nyomulása is belejátszik. Oroszország 
kell is, meg nem is. Most csak annyi a 
bizonyos, hogy Amerika külpolitikája 
még m indig az oroszkérdést, a volt 
szovjetkérdést helyezi a középpontba. 
A pentagoni gondolkodás még a vetél
kedő szuperhatalmak víziója körül fo
rog. A kicsik sorsa, a kicsik dolgai jófor
mán meg sem érintik ezt a politikát. 
Belgrád, Budapest, Bukarest? Egy raj, 
egy körben nem tudja megoldani a kér
dést tizenhétezer méter magasból?

A magyar politikának örülnie kellene 
ennek az érzéketlenségnek és ostoba
ságnak. Mert ezen rések vannak. S eze
ken a réseken be lehet dugni a magyar 
érdeket, a magyar politika ékeit.

Először is: nem szabad védtelenné 
tenni magunkat. Ha kényszerűségből 
kisebb is a hadseregünk, és rá vagyunk 
is utalva a NATO-parancsnokságra, 
amely mindenbe beleüti az orrát, nem 

szabad olyan leszere
lést, olyan gyöngítést 
végrehajtani, amelyik 
az országot a környező 
országokból érkező tá
madások ellen is védte
lenné teszi, és amelyik 
nem tudja a velük 
szembeni vagy melletti 
külpolitikánkat saját 
erővel alátámasztani. 
Ez halálos bűn.

Másodszor: nem sza
bad lem ondanunk ar
ról, hogy a határainkon 
kívülre szorult három
millió magyart olyan 
magyar vezetés alá he
lyezzük, amely vezetés a 
magyar érdeket képviseli, 
és nem kollaboráns. A 
román és a szerb politi
ka eleve magyarellenes 

és -  amint ezt már többször is kifejtet
tem -  Európa helyett is a magyarellenessé- 
get választja. Ennek a két magyarellenes 
politikának nem lehet magyar támoga
tója sem Erdélyben, sem a Délvidéken. 
A magyar kormány támogatásával nem 
működhet olyan párt és olyan egyesü
let, újság, amelyik magyarellenes poli
tikát szolgál ki, és csak a magyar látsza
tokat teremti meg.

M árpedig a Horn-korm ány jóvoltá
ból és az SZDSZ-kézre adott délvidéki 
politikából következően most ez a hely
zet. Az RMDSZ éppen most felszínre 
került konfliktusa és a Szabadka és a 
többi magyar település között folyó 
elosztási küzdelem a pénzért és a besza
ladó, beguruló támogatásokért éppen 
erről szól. A Kasza József szabadkai pol
gármester által képviselt, nyílt, Milose
vics melletti politika, a húzás-halasztás 
politikája a magyar kivérzéshez vezet 
el, a kiürülő falvakhoz és a helyükre 
beözönlő szerbekhez, akik szemtelenül 
még Szegedre is át-át- 
csapnak, zsebükben azok
kal a német márka tíz- és 
százezrekkel, amelyeket 
másutt raboltak, amely 
támogatásként beáram
lott a háborúzó országba.

Romániában pedig Tőkés László  vívja 
elszánt harcát a maga kollaboránsaival, 
akiket a Horn-kormány Iliescuval kö
tött lemondó paktuma emelt föl.

Azt kell most számításba venni, hogy 
ezek mögött a politikák mögött, ezek 
m ögött a keleties szándékok mögött 
immár nincs egy erős Oroszország, ha
nem egy, a gyenge Oroszországgal va
kon, csapkodva viaskodó Am erika van, s 
ezért vannak lehetőségeink. Hamis és 
hazaáruló politikát folytatott a Horn- 
kormány, amikor m indenről lemond
va, gyorsan aláírta az alapszerződése
ket, és elhárította magától az anyaor
szágon kívüli magyarok gondját. Ha 
nem ezt teszi, nem tudja ilyen aljas mó
don végrehajtani a Suchman-féle p ri
vatizációt, nem tudja pacifikálni a 
Bokros-csomaggal sújtott magyarsá
got.

Az Orbán-kormány most dicséretes 
evezőcsapásokkal próbál kievezni eb
ből a hínárosból, tiszta magyar 
vízfelületekre, de ez még eredm ényt 
nem hozott. Még erős az ellenállás. A 
sajtó nagy része a Horn-féle hazaáru
lásban van érdekelve. Az SZDSZ mér
ge még hat. „Van gondunk elég, minek 
törődnénk a máséval...” -  a nehezen élő 
emberre bizony hat ez a hazugság. El 
lehet hitetni az emberekkel, hogy egy
másról lemondva, egymással szemben 
is megoldhatjuk a dolgainkat.

Nagyon helyes, hogy a korm ány 
egyes képviselői már megbeszéléseket 
is folytattak az RMDSZ reform szár
nyával, de ennél sokkal többre van 
szükség. M agyarellenes politikához 
senki ne kaphasson hazai pénzt, olaj
szállítási engedélyt. A magyar kor
mány ne tárgyaljon bizonyíthatóan 
szerb érdekeket, sőt milosevicsi szeke
ret toló emberekkel, és amint azt már 
m áskor is kifejtettük, ne tegyen fel 
m indent az úgynevezett szerb ellenzék 
washingtoni jokeréire. Ezek nem joke
rek, hanem csak treff bubik legfeljebb.

Ehhez persze sokkal határozottabb 
belpolitika kell. Olyan költségvetés, 
amelyik megfizeti a köztisztviselőt, a 
katonatisztet és tiszthelyettest, a rend
őrt meg a tűzoltót, és m indig onnan 
vesz el, ahonnan kell, és lehet: a túlfi
zetett bankároktól és a kormány által is 
leírt uzsorakörös haszonélvezőktől.

Sokkal keményebben kell leleplezni 
a belső bizonytalanságra játszó Keleti
ket, Nikolitsokat, Eörsiket, és az állan
dóan az antiszem itizm ussal labdázó- 
kat, akiknek semmi más céljuk nincs, 
csak a hatalom visszaszerzése, hogy új
ra elkezdhessék a fosztogatást és a már 
megszerzett vagyon bebiztosítását.

M agyarországon a haderőreform  
mellettpárterőreformot is végre kell haj
tani, ehhez pedig meg kell szüntetni a 
liberálkommunista erők irdatlan tájé
koztatási monopóliumát, túlhatalmát. 
Ne egyes népszabadságos zugfőzdék- 
ben főzzék a magyar politikát. Elég 
volt.
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